*Tertio.* Finalmente se admitió la validez del testamento con espacios en blanco, cuando se podía, por los antecedentes y subsiguientes, interpretar la voluntad del testador<sup>265</sup>.

## 11. Décima duda: la validez de un testamento con cancelaciones o rasgados en su parte sustancial

---

<sup>260</sup> Ubaldis, B. de, *Consilia*, Vol. 5, *Consilium* 232, num. 1; Xammar, J. P., *Rerum iudicatarum*, Pars 1, *Definitio* 36, num. 15: *at in testamentis suppletiones sunt omnino prohibitae*; Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 6, num. 66: *Facit etiam, quod relictis in scriptura spatiis albis, illius oratio, non poterit rectum censem admittere, nisi per supletionem aliorum verborum, et in testamentis hujusmodi suppletiones sunt omnino prohibitae*.

<sup>261</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 67: *Sed ad veram resolutionem distingue aut alba dimissa sunt in loco, et parte substantiali testamenti, aut in non substantiali, si primum, inspici debet an absque supplemento verborum, scriptura faciat verum, et perfectum censem, si enim rectum censem non faciat absque supplemento verborum, testamentum non erit validum, quia imperfectum ratione voluntatis, et spatia alba dimissa in parte substantiali illud vitiabunt*.

<sup>262</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 68: *album spatium in parte substantiali erit, si reperiatur, in institutione haeredis, et illius nomine ... in parte non substantiali erit, si reperiatur in praefatione testamenti, aut in legatis factis*.

<sup>263</sup> Xammar, J. P., *Rerum iudicatarum*, Pars 1, *Definitio* 36, num. 19: *In contrarium tamen expende plures esse casus, in quibus alba dimissa non vitiant scripturam, etiam testamentariam, ut quando album non esset in loco substantiali*; Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 6, num. 69: *Si vero spatia alba reperiantur in parte non substantiali, ut in praesatione, et legatis, aut alia simili parte, non vitiabitur testamentum*.

<sup>264</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 70: *Sed magis declara doctrinam supra traditam, nam si spatia alba reperiantur in parte substantiali scripturae, et haec pars sit capitulum separatum a caetera dispositione, ut puta, si in substitutionibus substantialibus fuerit, testamentum quoad hanc partem, erit invalidum, quoad institutionem vero, et alia capitula, in quibus non reperitur suspicio, validum erit testamentum, modo perfecta reperiatur dispositio, quod in institutione, et caeteris testamenti partibus reperiatur conscripta*.

<sup>265</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 71: *Idem dicendum erit, quando non obstantibus albis dimissis, clarus, et apertus census dispositionis, ex antecedentibus, et subsequentibus coligitur, nam non obstante albo in parte substantiali dimisso, validum erit testamentum. Et ratione particulari procedit hoc in nostro Regno, ubi ad validitatem testamenti in scriptis, nihil aliud requiritur, quam ut de voluntate testantis constet, et dum haec probetur, sustinebitur testamentum, non obstantibus albis, et in iis casibus judex inspicere debet, et arbitrare, an sufficienter de voluntate constet*.

La doctrina tardo-medieval<sup>266</sup> estableció, como principio general, que el documento que se encontraba sustancialmente cancelado, abolido, enmendado, roto o viciado<sup>267</sup> carecía<sup>268</sup>, por la ausencia de certeza jurídica, de valor probatorio<sup>269</sup>. Por el contrario, si la cancelación, la rasura o la enmienda se hallaban en un margen del escrito, en una parte no sustancial o en un lugar no sospechoso, al no dudarse de su validez, adquiría *plena fides*<sup>270</sup>. Criterio que se excepcionaba cuando era un escribano público quien lo corregía, enmendaba o cancelaba personalmente -*ab ipso notario*<sup>271</sup>-, lo que atestiguaba con la firma del documento<sup>272</sup>:

ANTONIO GÓMEZ: *Intellige tamen quod vitium, cancellatio, vel emendatum ab eodem notario vel tabellione: ut quia dicat, quod supra in tali parte vel loco rasum, vel cancellatum, vel aditum est, manu meam factum est: quia tunc non videtur instrumentum*<sup>273</sup>.

Esta misma línea argumental tenía reflejo en el ámbito testamentario, donde se dudaba de si un testamento con cancelaciones o raspados podía alcanzar validez jurídica<sup>274</sup>.

<sup>266</sup> Ubladis, B. de *In IIII et V Codicis Librum Comentaria, De fide instrumentorum, Lex 11: Instrumentum cancellatum non probat.* Larrea, J. B., *Allegationum fiscalium.* Lugduni, 1651. *Allegatio* 96, num. 32: *quia cum quatuor renuntiationes factae essent a domino officii, et is, qui hac renuntiatione sibi officium competere intendit, eas Tabellionibus exhiberet, et illi, ut testantur in iudicio dicerent, non posse prodesse, quia non factae tempore habili, cum a iudice exhiberi eas iuberentur, ut inde colligi possit veritas, et validitas huius renuntiationis, respondit is in cuius fauorem factae, illas lacerasse, et inde oritur vehemens praesumptio falsitatis.*

<sup>267</sup> Pillius Medicinensis, *Summa de ordine iudiciorum, Pars 3, De testibus subscriptis in instrumento,* num. 14: *Item notandum est, quod statut publico instrumento, si prima facie apparuerit sine vituperatione visibili. Et prima faci suspectum apparuerit, proferens debebit ei fidem facere per testes omni exceptione maiores, alioquin tamquam falsarius puniendus erit;* Tancredus Bononiensis, *Ordo iudicarii, Pars 3, Tit. 3, De exhibitio instrumentorum,* num. 5. *Solis publicis instrumentis vel alio modo authenticatis, prout superius dictum est, vel privatis, in casibus supra dictis, fides adhibenda est sine aliquo alio adminiculo, dummodo instrumentum illud appareat sine vituperatione, rasuras vel cancellaturas, quae possint suspicionem inducere.*

<sup>268</sup> No cabe entender el mero defecto formal o textual. Cfr. c. 11,X,2,22: *Defectus literae non vitiatur rescriptum.*

<sup>269</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum Iurisprudentiae, Cap. 2, num. 14: Sextus casus erit, si instrumentum in parte substantiali reperiatur cancellatum, abolitum, emmendatum, ruptum, aut alio modo vitiatum, nam similia instrumenta suspecta sunt.*

<sup>270</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum Iurisprudentiae, Cap. 2, num. 16: Resolvit non procedere, si emmendatio facta reperiatur in margine instrumenti. Haec intellige, quando cancellatio, rasura, aut emmendatio reperitur in parte substantiali instrumenti, quia si reperiatur in parte non substantiali, et loco non suspecto, non erit instrumentum suspectum, ut sunt iura;* Morlá, P. A., *Emporium utruiusque, Pars 1, Tit. 11, De fide instrumentorum, quaestio 9, num. 11: cum ego in casu nostro non appareat in sua prima forma, et figura, scilicet, ut est in prothocolo, et originali, signum notarii esse scissum, et sublatum, sequitur, quod cessat praesumptio partis adversae, quod non sit cancellatum, et eo, quod signum scissum est.*

<sup>271</sup> Furs 9,19,2.

<sup>272</sup> Ubaldis, B. de, *In I. II. et III Codicis Libros Commentaria, De edendo Rubrica, Lex 7, Authen.* Num. 14: *per hoc dico, quos si in instrumento sunt cancellationes, aut sunt in parte substantiali, qua parte cancellationes sunt prohibitae de iure, et oportet quod Notarius faciat mentionem specialem de eo. Aut sunt in loco non substantiali, et sic non sunt prohibitae de iure, tunc talis est, quod Notarius faciat generalem mentionem, dicens, predictas cancellationes ego feci.*

<sup>273</sup> Gómez, A., *Ad leges Tauri, Lege 45, num. 145.* Asimismo en *Lege 3, num. 90: Quod limita, et intellige, nisi Testator, Tabellio, vel Notarius salvaverunt ipsam rupturam, vel interlineaturam, dicendo, quod non noceat: quia tunc non censemur fueri revocatio.*

<sup>274</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum Iurisprudentiae, Cap. 6, num. 72: Octavo dubitatur, an si testamentum manu testatoris scriptum, aut subscriptum, cancellationes, et rasuras contineat, validum sit.*

Para dar una respuesta a esta cuestión, la literatura jurídica valenciana desarrolló una amplia casuística en torno al carácter sustancial de la enmienda, rasura o cancelación. En concreto, el esquema propuesto puede resumirse en los siguientes criterios:

[*Primo*] Cuando la enmienda o la cancelación afectaban a la esencia o a la sustancia del testamento, éste quedaba invalidado<sup>275</sup>. En este sentido, Jasón de Maino sostuvo que la cancelación o la sobreescritura hallada en un testamento no lo viciaban en su totalidad, sino a la parte sustancial afectada por la cancelación o la sobreescritura. Criterio que se exceptuaba cuando se probaba que con estas modificaciones se alteraba la voluntad del testador<sup>276</sup>.

[*Secundo*] No obstante, para que esta afirmación fura concluyente, se debía de probar que las había hecho el testador, al entenderse que para decretar la nulidad del testamento no era suficiente que las enmiendas se hallaran en su parte sustancial<sup>277</sup>.

[*Tertio*] Si no se probaba la autoría de las alteraciones, el testamento permanecía válido. A juicio de la doctrina, éstas no tenían que haberlas realizado necesariamente el disponente, sino que bien podrían venir por causa fortuita o por la mano de un tercero, en cuyo supuesto, quien imputaba la autoría al testador, corría con la carga de la prueba<sup>278</sup>.

[*Quarto*] Supuesto diferente era que el testador hubiera realizado apostillas, breves notas o comentarios en los márgenes o interlineados, lo que no lo invalidaba<sup>279</sup>:

BALDUS DE UBALDIS: *Rasura interlinearis, et subscriptio non sunt contra solemnitatem testamenti, sed debilitant ipsum*<sup>280</sup>.

[*Quinto*] Si por el contrario estas notas marginales habían sido escritas por un tercero sin el consentimiento del testador, se les debía tener por no escritas<sup>281</sup>.

---

<sup>275</sup> Morlá, P. A., *Emporium*, Pars 1, Tit. 11, *quaesito* 9, num. 12: *Sexto facit: nam si debitor conventus in iudicio habet instrumentum rasum, non in parte substantiali, ita ut possit legi praedictum instrumentum, prout in nostro casu, valet, et praesumitur praedictam rasuram factam fuisse ab ipso, poenes quem reperitur praedictum instrumentum, et non a creditore.*

<sup>276</sup> Maino, J. DE, *Secunda Super Codice, De testamentis rubrica*, Lex *Si unus*, num. 6: *Nota tertio quod cancellatio vel suprascriptio que reperiatur in testamento non vitiat testamentum in totum quia non est defectus in solennitate, sed illam particulam cancellatam, ita demum vitiat si sit facta de voluntate testatoris alias secus.*

<sup>277</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum Iurisprudentiae*, Cap. 6, num. 73: *Quod intellige, quando a testatore fuerint cancellationes factae consulto, nam non sufficit, quod reperiatur cancellatum testamentum in partibus substantialibus, sed a testatore consulto deletum fuerit ... et cum mutatio voluntatis non praesumitur.*

<sup>278</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum Iurisprudentiae*, Cap. 6, num. 74: *Et cancellationes potuerint fieri casualiter, aut ab alio, quam testatore, vel sine ejus jussu, quo casu obesse non debent. In dubi non debet judicari factas fuisse cancellationes a testatore, et se fundans in illis, et allegans a testatore fuisse factas debet probare.*

<sup>279</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum Iurisprudentiae*, Cap. 6, num. 77: *Sed mihi videtur, quod si apostillae, aut supraposita manu testatoris probentur scripta, falcitatis supitione cessante, et constito de voluntate, valebit testamentum.*

<sup>280</sup> Ubladis, B. de *In Sextum Codicis Librum Commentaria, De testamentis*, Lex 12, num. 2.

<sup>281</sup> Bas y Galcerán, N., *Theatrum Iurisprudentiae*, Cap. 6, num. 78: *Non erit ita, si apostillae scriptae cernantur, et super additamenta appareant facta alterius manu, nam non erit fides adhibenda, si omnis scriptura manu testatoris scripta fuerit: et si margine testamenti appositum fuerit, quod testator*

[*Sexto*] En análogo sentido a lo expuesto por la doctrina castellana<sup>282</sup>, se sostenía que si el testador únicamente subscríbía el testamento redactado por un tercero, las cancelaciones o las apostillas que se hubieran realizado por un tercero invalidaban el testamento<sup>283</sup>.

[*Septimo*] Se afirmaba que se anulaba lo dispuesto en el testamento cuando las cancelaciones realizadas impedían su lectura y la comprensión de la voluntad testamentaria<sup>284</sup>.

[*Octavo*] Se reconocía que si la modificación o la alteración se daba en la parte no sustancial, el testamento era válido<sup>285</sup>.

[*Nono*] Se confirmaba que el documento no se viciaba cuando los rasgados o los defectos no se hallaban en lugares sospechosos<sup>286</sup>. En este sentido fueron explícitas las palabras de Baldo de Ubaldis al sostener que no hacían prueba las cancelaciones o rasuras realizadas en un lugar sospechoso: *nec plenam, nec semiplenam*<sup>287</sup>.

A tenor de este esquema de racionalidad jurídica, se concluía con la afirmación de que la cancelación de un documento no podía viciar o reprobar el valor jurídico de otro *instrumentum*<sup>288</sup>:

BALDUS DE UBALDIS: ... *cancellatio unius instrumenti non tollit vires alterius instrumenti, quod non invenitur cancellatum*<sup>289</sup>.

## 12. Undécima duda: la validez de un testamento simultáneo

---

*mutaverit, aut quod non mutaverit voluntatem, non erit adhibenda fides simili notae, nisi appareat quod apposita fuerit de testantis voluntate, imo pro non scripta habebitur.*

<sup>282</sup> Escaño, F. de, *Tractatus de Perfectione* Cap. 7, num. 30: *Imperfecta etiam cognoscetur schedula si manu testatoris scripta, aut subscripta non sit, in hoc enim consistit perfectio, et valor huius dispositionis ... Et si continet multas cancellationes, et apostillas, quia non est verisimile, quod testator in ea animum firmare voluerit ad perfecte testandum ... ut si multa in apostillis in margine apposuit ... Quod magis procedit, si testator post factam scripturam diu supervixit, atque eam non reduxit in puram scripturam sine cancellationibus;* num. 31: *Idem erit, si schedula in breviaturis etiam usitatis scripta sit ... Qua prohibetur tabelionibus, ne quidquam per compendium scribant, ut falsi omnis evitetur occasio. Quod maxime procedet, si summa aliqua pecuniae signis Arithmeticis exprimatur, quia de facili potest falsitas committi ... Et ita non constabit per illam de perfecta testatoris voluntate, quae apparere non dicitur ubi falsi suspicio adest.*